
Istituto Comprensivo Puccini
Via Puccini 23, 43123 Parma tel  0521487575
C.M.  PRIC833007 mail  pric833007@istruzione.it
C.F.  92016560341 web  www.icpucciniparma.edu  .it

Prot., vedere segnatura informatica Parma, 29.08.2022

Il Dirigente Scolastico
dell’I.C. Puccini di Parma

Oggetto:  Avvio  della  procedura  di  affidamento  dei  servizi  per  la  realizzazione  dei  progetti  di  “prescuola”,  “ludoteca
pomeridiana” e “ludoteca serale” per le Scuole Primarie “R. Pezzani” e “V. Bottego” dell’I.C. Puccini – a.s. 2022/23

CIG Prescuola: Z7F378EDBB
CIG Ludoteca pomeridiana: Z07378EDBE
CIG Ludoteca serale: ZB2378EDC0

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante “disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 18 aprile
2016, n. 50”;

VISTO  il  Decreto  Interministeriale  129/2018,  concernente  “  Regolamento  concernente  le  Istruzioni  generali  sulla  gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";

VISTO il Regolamento di Istituto con il quale sono state individuate le procedure per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture
“sotto soglia”;

VISTA la Delibera del Consiglio  d’Istituto di approvazione del Programma Annuale Esercizio finanziario 2022 e il  PTOF di
istituto per l’a.s. 22/23;

VISTA la necessità di attivare il servizio di prescuola, il servizio di ludoteca pomeridiana ed il servizio di  ludoteca serale per
entrambe le scuole primarie “R. Pezzani” e “V. Bottego” dell’Istituto Comprensivo “G. Puccini” di Parma;

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del servizio sopra richiamato;

CONSIDERATO  che il servizio/fornitura non rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili tra le convenzioni o sul Mercato
elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.a, ai sensi del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con
modificazioni dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recente disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica, della legge
24 dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità
2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato
(legge di stabilità 2016);

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione al presumibile importo finanziario, la procedura per l’acquisizione dei servizi/forniture
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) del D.lgs. n. 50 del 2016;

RILEVATO che all’interno della scuola non esistono professionalità rispondenti ai requisiti richiesti;

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto

DECRETA

Art. 1 Oggetto 
È indetta una procedura di affidamento diretto previa consultazione di almeno n. 2 (due) operatori economici per l’affidamento di nr.
3 (tre) contratti di servizi per la realizzazione dei progetti di “Prescuola”, “Ludoteca Pomeridiana” e “Ludoteca Serale” per le Scuole

1

P
R

IC
83

30
07

 -
 A

F
F

A
E

D
6 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

08
05

 -
 2

6/
08

/2
02

2 
- 

V
I.2

 -
 I

Firmato digitalmente da DEMALDè GASTONE

http://www.icpucciniparma.edu.it/
http://www.icpucciniparma.edu.it/


Istituto Comprensivo Puccini
Via Puccini 23, 43123 Parma tel  0521487575
C.M.  PRIC833007 mail  pric833007@istruzione.it
C.F.  92016560341 web  www.icpucciniparma.edu  .it

Primarie “R. Pezzani” e “V. Bottego”.

In particolare, le attività previste riguarderanno i moduli formativi indicati nella seguente tabella:

Tipo di corso Durata e orario del corso Figure richieste

1
Prescuola
Scuola Primaria Pezzani

Da settembre  a  giugno in base  al  calendario delle
attività scolastiche dalle ore 7:30 alle ore 8:15

Operatori qualificati con
competenze organizzative per
attività ludiche, ricreative ed

espressive per alunni della scuola
primaria

Prescuola
Scuola Primaria Bottego

Da settembre  a  giugno in base  al  calendario delle
attività scolastiche dalle ore 7:30 alle ore 8:30

2
Ludoteca pomeridiana 
Scuola Primaria Pezzani

Da settembre  a  giugno in base  al  calendario delle
attività scolastiche dalle ore 14.15 alle ore 16.15

Ludoteca pomeridiana
Scuola Primaria Bottego

Da settembre  a  giugno in base  al  calendario delle
attività scolastiche dalle ore 14.30 alle ore 16.30

3
Ludoteca serale
Scuola Primaria Pezzani

Da settembre  a  giugno in base  al  calendario delle
attività scolastiche dalle ore 16.15 alle ore 17.45

Ludoteca serale 
Scuola Primaria Bottego

Da settembre  a  giugno in base  al  calendario delle
attività scolastiche dalle ore 16.30 alle ore 18.00

Gli operatori economici che vengono consultati e pertanto invitati a presentare la loro offerta sono stati individuati tramite pubblica
indagine di mercato del 26/07/2022 prot n. 10196.

Art. 2 Criterio di aggiudicazione
Il  criterio prescelto per l’aggiudicazione dei servizi  di  cui all’articolo 1 è quello della offerta  economicamente più vantaggiosa
definito da criteri di valutazione delle offerte specificati nella lettera di invito a presentare le offerte stesse.

Art. 3 Importo
L’importo a base di gara per la realizzazione dei servizi di cui all’art. 1 è presumibilmente pari ad:

• € 15.500,00 per il servizio di realizzazione del Progetto “Prescuola”;
• € 8.500,00 per il servizio di realizzazione del Progetto “Ludoteca Pomeridiana”;
• € 9.500,00 per il serviziodi realizzazione del Progetto “Ludoteca Serale”.

Art. 4 Tempi di esecuzione
Il servizio richiesto dovrà essere realizzato nell’anno scolastico 2022/23.

Art. 6 Responsabile del Procedimento
Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, viene nominato
Responsabile del Procedimento Gastone Demaldè Dirigente Scolastico.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
          Gastone Demaldè

2

P
R

IC
83

30
07

 -
 A

F
F

A
E

D
6 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

08
05

 -
 2

6/
08

/2
02

2 
- 

V
I.2

 -
 I

Firmato digitalmente da DEMALDè GASTONE

http://www.icpucciniparma.edu.it/
http://www.icpucciniparma.edu.it/

		2022-08-29T12:17:00+0200
	Gastone Demaldè




